juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se
proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A Companhia possui duas dívidas em moeda estran-
geira, e ambas possuem swap para proteção contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa n°
27.4 - Instrumentos financeiros derivativos. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia
foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses
(Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a expo-
sição da moeda estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de
dezembro de 2022 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício anterior. A moeda utilizada
na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à varia-

ção cambial Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
–25%

Cenário V
–50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
   debêntures US$ (506.137) (546.861) (683.576) (820.292) (410.146) (273.430)
Impacto no resultado do exercício  (136.715) (273.431) 136.715 273.431
Swap - Ponta Ativa US$ 490.995 530.500 663.125 795.750 397.875 265.250
Impacto em outros resultados
   abrangentes 4.090 8.181 (4.090) (8.181)
Impacto no resultado do exercício 136.715 273.431 (136.715) (273.431)
Impacto líquido no resultado do
   período total – – – –
Referência para ativos e passivos
   financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/12/2022 +25% +50% –25% –50%

Dólar US$ R$ (% 12 meses) 5,64 5,22 7,05 8,46 4,23 2,82
Fonte: B3
(e) Risco de taxa de juros: Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas
por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos
e as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o
objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco
de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade
dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia. A sensibilidade dos
ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário
com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II)
e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante. O método de avaliação
dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2022 não foi alterado com relação ao que foi
utilizado no exercício anterior. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao deter-
minado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V)
desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado
à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 973.758 1.104.436 1.137.106 1.169.775 1.071.766 1.039.097
Impacto no resultado do
   exercício 32.670 65.339 (32.670) (65.339)
Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
   debêntures CDI (2.514.650) (2.852.116) (2.936.483) (3.020.849) (2.767.749) (2.683.383)

IPCA (337.754) (359.201) (364.563) (369.925) (353.839) (348.477)
Total de passivos financeiros (2.852.404) (3.211.317) (3.301.046) (3.390.774) (3.121.588) (3.031.860)
Impacto no resultado do
   exercício (527.342) (89.728) (179.457) 89.728 179.457
Swap – Ponta Passiva CDI (598.111) (615.803) (633.496) (580.419) (562.726)
Impacto em outros resultados
   abrangentes (253) (506) 253 506
Impacto no resultado do
   exercício (17.439) (34.879) 17.439 34.879

Impacto líquido no resultado
  do exercício total (74.498) (148.997) 74.498 148.997
Referência para ativos e
   passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/12/2022 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 11,79% 4,42% 14,74% 17,69% 8,84% 5,90%
IPCA (%12 meses) 5,22% 10,06% 6,53% 7,83% 3,92% 2,61%
Fonte: B3/Santander
(f) Risco de vencimento antecipado: A Companhia possui contratos de empréstimos, financiamentos e
debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em
determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dí-
vidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas n° 15 - Empréstimos e
financiamentos e n° 16 - Debêntures. (g) Risco de escassez de energia (Risco hidrológico): O sistema